
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
7 февраля 2024 г ода № 84-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о порядке определения объема и 
условиях предоставления субсидий из областного бюджета областным 

государственным бюджетным и автономным учреяадениям, в отношении 
которых министерство культуры Иркутской области осуществляет 

функции и полномочия учредителя, на иные цели

В соответствии с абзацем четвертым пункта 1 статьи 781 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, Законом Иркутской области 
от 7 ноября 2023 года № 130-03 «О внесении изменений в статьи 5 и 9 
Закона Иркутской области «О государственной поддержке культуры в 
Иркутской области», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о порядке определения объема и условиях 
предоставления субсидий из областного бюджета областным 
государственным бюджетным и автономным учреждениям, в отношении 
которых министерство культуры Иркутской области осуществляет функции 
и полномочия учредителя, на иные цели, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 15 февраля 2021 года № 81-пп, 
следующие изменения:

1) пункт 2 дополнить подпунктами 16, 17 следующего содержания:
«16) развитием кадрового потенциала учреждений.
Субсидии на цель, установленную настоящим подпунктом, 

предоставляются на:
оплату платных образовательных услуг по образовательным 

программам высшего образования на основании договора об образовании, 
одной из сторон которого является учреждение (далее соответственно -  
образовательные услуги, договор об образовании);

выплату стипендий по ученическим договорам (далее -  стипендия);
17) созданием экспозиционных архитектурно-этнографических 

объектов.»;
2) пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21. Субсидии предоставляются в целях реализации следующих 

государственных программ Иркутской области:



2

1) «Социальная поддержка населения», утвержденной постановлением 
Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года№  1012-пп;

2) «Развитие культуры», утвержденной постановлением Правительства 
Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 1023-пп;

3) «Развитие образования», утвержденной постановлением 
Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 1025-пп;

4) «Реализация государственной национальной политики в Иркутской 
области», утвержденной постановлением Правительства Иркутской области 
от 13 ноября 2023 года№  1027-пп.»;

3) пункт 7 дополнить подпунктами 13,14 следующего содержания:
«13) в случае предоставления субсидий на цель, установленную

подпунктом 16 пункта 2 настоящего Положения: 
для оплаты образовательных услуг:
копию трудового договора между учреждением и работником 

учреждения, содержащего обязанность работника учреждения проработать в 
учреждении в соответствии с полученным образованием в течение срока, 
установленного в таком договоре, и возместить расходы на обучение в 
случае неисполнения им обязательств по осуществлению трудовой 
деятельности в учреждении в течение установленного срока; 

копию договора об образовании; 
для выплаты стипендии:
копию трудового договора между учреждением и работником 

учреждения;
копию ученического договора;
информацию о количестве работников учреждения, которым 

выплачивается стипендия;
14) в случае предоставления субсидий на цель, установленную 

подпунктом 17 пункта 2 настоящего Положения:
проект создания экспозиционных архитектурно-этнографических 

объектов;
предварительную смету расходов на создание экспозиционных 

архитектурно-этнографических объектов.»;
4) в пункте 12:
подпункт 3 после цифр «13» дополнить цифрами «, 17»; 
дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) в случае предоставления субсидий на цель, установленную 

подпунктом 16 пункта 2 настоящего Положения, — исходя из стоимости 
образовательных услуг, но не более 500 тыс. рублей в год по одному 
договору об образовании (при оплате образовательных услуг), и количества 
работников учреждения, которым выплачивается стипендия в размере 
установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда 
(при выплате стипендии).»;

5) пункт 16 дополнить подпунктами 8, 9 следующего содержания:



«8) в случае предоставления субсидий на цель, установленную
подпунктом 16 пункта 2 настоящего Положения, -  количество работников 
учреждения, получивших (получающих) высшее образование или 
специальность (квалификацию);

9) в случае предоставления субсидий на цель, установленную
подпунктом 17 пункта 2 настоящего Положения, -  количество созданных
экспозиционных архитектурно-этнографических объектов».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Действие настоящего постановления распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

